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 دورانسٍاست انًانٍت وسٌادة حجى الاستثًار فً يظز

 (3102-0891خلال انفتزة )

 احًذ عبذالله انظىٌعً عىٌ

 

 :انًهخض

رٙذف ٘زٖ اٌذساعخ اٌٟ اٌزؼشف ػٍٟ الأٚػبع الالزظبد٠خ فٟ ِظش فٟ 

ظً اٌغ١بعبد اٌّزجؼخ ٚاٌزؼشف ػٍٟ ؽغُ الإٔفبق اٌؼبَ ٚرطٛسح ٚوزٌه دساعخ 

الأعجبة ٚاٌؼٛاًِ اٌزٟ أدد اٌٟ ػغض اٌّٛاصٔخ . ٚرٛطٍذ اٌذساعخ اٌٟ اْ ٕ٘بن 

% 65.6إٌٟ إٌبرظ رمذس ارغب٘بً ٚاػؾبً ٔؾٛ ص٠بدح اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٚاْ ٔغجخ اٌذ٠ٓ 

خلاي اٌفزشح اٌذساعخ , وّب رٛطٍذ اٌذساعخاٌٟ اْ ٕ٘بن رأص١شاًٚاػؾبً ٌٍغ١بعخ 

اٌّب١ٌخ فٟ ص٠بدح ؽغُ الاعزضّبس فٟ الالزظبد اٌّظشٞ فمذ لذس الاعزضّبس اٌؼبَ 

وهذا ٌؤكذ طحت %, 76% , اِب الاعزضّبس اٌخبص فمذ لذس ثٕغجخ 76ثٕغجخ 

 انفزع انثانث.
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Abstract  

This study aimed to identify the economic conditions of 

Egypt under the followed policies and to identify the volume 

of public spending and its development. In addition, this study 

aimed to examine the reasons and factors which result in the 

budget deficit. The study found that there is a clear trend 

towards increasing internal debt and the debt to production 

ratio is 75.8% during the period of study. Furthermore, the 

study found that there is an obvious impact of fiscal policy on 

increasing investment volume in the Egyptian economy. The 

investment of the year is estimated to be 97% and private 

investment is estimated to be 96%. In turn, this indicates the 

validity of the third hypothesis.  
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 ًقذيت:نا

ِٓ لاشه فٟ أْ اٌغ١بعخ الالزظبد٠خ لأٞ دٌٚخ رشًّ ػٍٝ ِغّٛػخ 

اٌغ١بعبد اٌزٟ رؼًّ وً ِٕٙب ػٍٝ رؾم١ك ٘ذف أٚ ِغّٛػخ ِٓ الأ٘ذاف, ٌٚؼً 

اٌٙذف اٌزٞ رشزشن ف١ٗ اٌىض١ش ِٓ رٍه اٌغ١بعبد إْ ٌُ رىٓ وٍٙب فٟٙ رؾم١ك 

اٌزٛاصْ ٚالاعزمشاس الالزظبدٞ, ػٍٝ أْ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ رؾزً ِىبٔخ ٘بِخ ث١ٓ ٘زٖ 

ف إػبفخ إٌٝ الأ٘ذاف الأخشٜ, اٌغ١بعبد, لأٔٙب رغزط١غ أْ رؾمك ٘زا اٌٙذ

ِؼزّذح فٟ رٌه ػٍٝ إدٚارٙب اٌّزؼذدح اٌزٟ رغزط١غ أْ رى١فٙب ؽزٝ رؤصش فٟ وبفخ 

اٌغٛأت الالزظبد٠خ ٚالاعزّبػ١خ ٌٍّغزّغ.
 
 

ٚفٟ إؽبس اٌزؾٛي اٌفىشٞ اٌزٞ لذِٗ و١ٕض ٌزذخً اٌذٌٚخ فٟ إٌشبؽ 

١ٌخ ثبلإػبفخ إٌٝ اٌغ١بعخ الالزظبدٞ أػطٟ ٌٍّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚثبٌزبٌٟ ٌٍغ١بعخ اٌّب

إٌمذ٠خ أ١ّ٘خ ِؾٛس٠خ فٟ إداسح ٚرٛع١ٗ إٌشبؽ الالزظبدٞ.
 

ِّب عجك ٠زؼؼ أٔٗ أطجؼ ِغّٛؽبً ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ أْ رؾذس ػغضاً 

ٚفبئؼبً فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ ؽ١ش أطجؾذ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ ٟ٘ 

اٌؼبِخ ٌٍز١ّٕخ الالزظبد٠خ ٚالاعزّبػ١خ اٌجشٔبِظ اٌّبٌٟ اٌلاصَ ٌزٕف١ز خطخ اٌذٌٚخ 

ثٛطفٙب أُ٘ أدٚاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ اٌؾم١م١خ ٌٍزٛعٗ الالزظبدٞ ٌٍذٌٚخ, فّٓ خلاٌٙب 

٠ّىٓ رشغ١غ الاعزضّبس ٚر١ٙئخ الأدٚاد اٌلاصِخ ٌزؾم١مٗ, فج١ٕبْ ٘زٖ اٌّٛاصٔخ لاثذ 

ؽبس ِبٌٟ أْ ٠غجمٗ رؾذ٠ذاً ٚاػؾبً لأ٘ذاف ِٛاصٔخ اٌذٌٚخ, رشعُ ِٓ خلاٌٙب إ

 ٚفىشٞ ٌلالزظبد اٌّظشٞ..

 

 يشكهت انذراست:

رزّضً فٟ دساعخ ظب٘شح اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ِٚب ٠زشرت ػ١ٍٗ ِٓ ص٠بدح ؽغُ 

الاعزضّبس الأِش اٌزٞ ٠ؤصش ػٍٝ أٚعٗ الإٔفبق اٌلاصِخ ٌؼ١ٍّخ اٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ, 

ذ ِغزّش فٟ ِغ الأخز فٟ الاػزجبس ثأْ الالزظبد اٌّظشٞ لا ٠ضا ي ٠ؼبٟٔ ِٓ  رضا٠

اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ ِٚب ٠زشرت ػ١ٍخ ِٓ رضا٠ذ ِغزّش فٟ الأػجبء اٌّب١ٌخ 
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١ّخ ٚالالزظبد٠خ الأِش اٌزٞ ٠ؤصش ػٍٟ أٚعٗ الإٔفبق اٌلاصِخ ٌؼ١ٍّخ اٌزٕ

 .الالزظبد٠خ

ٚ٘زا ٠زطٍت ثبٌؼشٚسح دساعخ ٚرؾ١ًٍ أصش اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ػٍٝ ػذد ِٓ 

فبق اٌؼبَ ٚاٌؼشائت ٚرٌه ٌزؾذ٠ذ ِذٜ ِغبّ٘خ اٌّزغ١شاد الالزظبد٠خ ٚأّ٘ٙب الإٔ

٘زٖ اٌغ١بعبد فٟ ص٠بدح ؽغُ الاعزضّبس ٌٍمطبع اٌؼبَ ٚاٌخبص ٚرؾغ١ٓ أداء 

الالزظبد اٌّظشٞ, ِٚٓ خلاي ٘زا اٌطشػ ٚفٟ إؽبس اٌؾمبئك رجشص ِشىٍخ اٌجؾش 

ٚ٘ٛ "ِذٜ فبػ١ٍخ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ  هذا انتساؤلٚاٌزٟ رزّضً فٟ الإعبثخ ػٍٝ 

بدح ؽغُ الاعزضّبس فٟ الالزظبد اٌّظشٞ ِٓ أعً رؾم١ك اٌز١ّٕخ اٌّغزذاِخ.ص٠
 
 

 أهًٍت انذراست:

رشعغ أ١ّ٘خ اٌذساعخ فٟ وٛٔٙب رمَٛ ثزم١١ُ ٚرمغ١ُ ِىٛٔبد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ 

ٚرخزجش وً ِىْٛ ثشىً ِٕفظً ػٍٝ الاعزضّبس اٌؼبَ ٚاٌخبص, وّب أْ ٘زٖ 

ثبٌّمبسٔخ ثبٌذساعبد اٌغبثمخ, وّب أْ رطٛس اٌذساعخ رغزخذَ ث١بٔبد ؽذ٠ضخ ٔغج١بً 

اٌٛلبئغ الالزظبد٠خ لذ أؼىظ ػٍٝ رط٠ٛش ػبٌُ اٌّب١ٌخ ِٓ ػٍُ ٠ٙذف اٌٝ رأ١ِٓ 

إ٠شاداد ػبِخ ٌزغط١خ ٔفمبد ػبِخ إٌٝ اٌؼٍُ اٌٝ ٠جؾش ػٓ اٌٛعبئً اٌّب١ٌخ اٌزٟ 

مبد رغزخذَ اٌذٌٚخ ٌزؾم١ك أ٘ذافٙب الالزظبد٠خ ٚاٌغ١بع١خ ٚالاعزّبػ١خ, فبٌٕف

اٌؼبِخ رؤصش ػٍٝ إٌشبؽ الالزظبدٞ اٌّؾٍٝ, ػٍٝ الاعزٙلان ٚالادخبس, ٚثبٌزبٌٟ 

 رؤصش ػٍٝ الاعزضّبس

 أهذاف انذراست:

 رمَٛ اٌذساعخ ػٍٝ ػذح أ٘ذاف ٌؼً ِٓ أّ٘ٙب:

 دساعخ الأٚػبع الالزظبد٠خ فٟ ِظش فٟ ظً اٌغ١بعبد اٌّب١ٌخ اٌّزجؼخ. .1

ساعخ الأعجبة ٚاٌؼٛاًِ اٌزٟ دساعخ ؽغُ الإٔفبق اٌؼبَ ٚرطٛسٖ, ٚوزٌه د .2

 أدد إٌٝ ػغض ا١ٌّضا١ٔخ.

رؾم١ك اٌزىبًِ ث١ٓ اٌمطبع اٌؼبَ ٚاٌخبص ٌٍٛطٛي اٌٟ رؾم١ك اٌزٛاصْ  .3

 الالزظبدٞ اٌؼبَ ٚرؾغ١ٓ فؼب١ٌخ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ ِظش.
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 فزوع انذراست:

 اٌزب١ٌخ: .٠غزٕذ اٌجبؽش فٟ دساعزٗ ٌٍّشىٍخ اٌجؾض١خ ػٍٝ اٌفشػ١بد

ً٘ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ رىْٛ فؼبٌخ ػٕذِب رىْٛ ٔغجخ اٌؼغض ١ٌٍّضا١ٔخ / إٌبرظ  .1

 اٌّؾٍٝ 

الإعّبٌٟ ػٕذ ِغزٜٛ ِمجٛي ثغبٔت اعزمشاس ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ / إٌبرظ 

 اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ.

ً٘ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ رىْٛ غ١ش فؼبٌخ ػٕذِب ٠ىْٛ أغٍت سأط اٌّبي ٍِّٛن  .3

  ٌٍؾىِٛخ.

ع١زُ رٕبٚي .اٌّب١ٌخ ػٍٝ ؽغُ الاعزضّبس ٌلالزظبدٞ اٌّظشٞرؤصش اٌغ١بعخ  .2

 خلاي اٌّجبؽش اٌزب١ٌخ. اٌجؾش ِٓ

 رطٛس اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ِٓ خلاي الإ٠شاداد ٚإٌفمبد.انًبحث الأول: 

 رطٛس اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ.انًبحث انثاًَ: 

 رطٛس اٌزذفمبد الاعزضّبس٠خ ث١ٓ اٌمطبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص.انًبحث انثانث: 

 انًبحث الاول: انًىاسَت انعايت فً يظز.

لبِذ اٌؾىِٛخ اٌّظش٠خ ثئرجبع ع١بعخ ِب١ٌخ رم١١ذ٠خ ِٕز ثذا٠خ اٌضّب١ٕٔبد 

ِٓ اٌمشْ اٌؼشش٠ٓ, ِىٕزٙب ِٓ اٌؾذ ِٓ ػغض اٌّٛاصٔخ, ٚخفؼٗ إٌٝ أدٔٝ ؽذ 

ِّىٓ, ٌٚىٓ ِٚٓ خلاي اٌّشبوً اٌزٟ أدد إٌٝ ِغّٛػخ ِٓ الاخزلالاد, ٚاٌزٟ 

٘شح فغٛح اٌّٛاسد اٌّؾ١ٍخ, ٚظب٘شح اٌّذخشاد اٌغٍج١خ )اٌزٟ رّذ فٟ ِٓ أّ٘ٙب ظب

ظً الزظبد ٠ؼزّذ ػٍٝ اٌز٠ًّٛ اٌزؼخّٟ ٚالإلزشاػٝ اٌخبسعٟ (, ٚظب٘شح 

غ١بة عٛق اٌّبي, ٚ ظٙٛس ششوبد رٛظ١ف الأِٛاي, ظب٘شح اٌششوبد اٌّزؼضشح,  

د اٌجزش١ٌٚخ ٚاٌؼش٠جخ اٌغٍج١خ )ع١بعخ اٌذػُ( ٚوزٌه ا٢صبس اٌزؼخ١ّخ ٌٍظذِب

اٌخبسع١خ, ٚٔز١غخ ٌّب عجك, صاد اٌؼغض اٌىٍٝ ٌٍّٛاصٔخ اٌؼبِخ ػبِب ثؼذ ػبَ ؽزٝ 

 َ.١ٍِ1770بس دٚلاسفٟ ػبَ  ١ٍِ32بس ع١ٕٗ ٚ  76ٚطً إٌٝ  
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ٌٚمذ ثذأد اٌؾىِٛخ اٌّظش٠خ فٟ رطج١ك ثشٔبِظ الإطلاػ الالزظبدٞ فٟ 

ٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ, ِٓ خلاي َ, ثٙذف ِؼبٌغخ اٌؼغض اٌّزضا٠ذ فٟ اٌّٛاصٔخ ا٠1771ٕب٠ش 

أزٙبط أعب١ٌت  الإداسح الالزظبد٠خ فٟ ِشؽٍخ اٌزؾٛي ٔؾٛ الزظبد اٌغٛق, ِؼزّذح 

ثشىً أعبعٟ ػٍٝ أدٚاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ٚاٌغ١بع١خ إٌمذ٠خ, ٚلذ رُ رطج١ك اٌّشؽٍخ 

الأٌٚٝ ِٓ ثشٔبِظ الإطلاػ الالزظبدٞ )ِشؽٍخ اٌزظؾ١ؼ اٌّبٌٟ( ثٕغبػ, ؽ١ش 

ٌؼغض فٟ اٌّٛاصْ اٌؼبِخ إٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ, إلا أْ ع١ش أخفؼذ ٔغجخ ا

اٌجشٔبِظ الإطلاؽٟ لذ طبؽجٗ رشاوُ فٟ ِغز٠ٛبد اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌّؾٍٝ أػش 

 ثّغز٠ٛبد الاعزمشاس اٌّبٌٟ اٌؼبَ.

 

 الإٌزاداث انعايت: (0)

ٚإرا وبٔذ الإ٠شاداد اٌؼبِخ ٚع١ٍخ ِٓ ٚعبئً ر٠ًّٛ الإٔفبق اٌؼبَ فئٔٙب 

٠ؼب أداح ِٓ أدٚاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ٚالالزظبد٠خ اٌزٟ رؤصشػٍٟ ع١ّغ أٚعٗ رؼزجش أ

ٚاٌٛالغ أْ رٍه الإ٠شاداد اٌؾى١ِٛخ فٟ ِظش  إٌشبؽ الالزظبدٞ فٟ اٌّغزّغ

رزىْٛ ِٓ ِظذس٠ٓ أعبع١١ٓ ٌٍذخً اٌؾىِٟٛ ّ٘ب:الإ٠شاداد اٌؼش٠ج١خ ٚرزىْٛ 

ئت ػٍٝ اٌذخٛي ِٓ اٌؼشائت اٌّجبششح ػٍٝ اٌششوبد ٚالأشخبص ِضً اٌؼشا

ٚالأسثبػ, ٚاٌؼشائت ػٍٝ اٌّّزٍىبد, ٚاٌؼشائت ػٍٝ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد, 

ٚاٌؼشائت غ١ش اٌّجبششح ٚ٘ٝ سعَٛ إػبف١خ ٚاٌؼش٠جخ ػٍٝ اٌّج١ؼبد, أِب 

اٌّظذس ا٢خش ٚ٘ٛ الإ٠شاداد غ١ش اٌؼش٠ج١خ ٚرزىْٛ ِٓ سعَٛ اٌزشاخ١ض ٚػبئذ 

ر٠ًّٛ الاعزضّبساد. ٠ٚٛػؼ الاعزضّبس ٚاٌٍّى١خؽظ١ٍخ ث١غ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد ٚ

 – 1720اٌغذٚي اٌزبٌٟ رطٛس الإ٠شاداد  اٌؾى١ِٛخ فٟ ِظش خلاي اٌفزشح )

2013.) 
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 (1/1عذٚي سلُ )

 رطٛس الإ٠شاداد اٌؼبِخ ٚٔغجزٙب إٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ فٟ ِظش

 ( ثبلأعؼبس اٌغبس٠خ2013 – 1720خلاي اٌفزشح )

 ١ٍِبس ع١ٕٗ            

 انبٍاٌ

 

 انسُت

انُاتج 

 الإجًانً

الإٌزاداث 

 انضزٌبٍت

َسبتها/ 

 انُاتج

الإٌزاداث 

غٍز 

 انضزٌبٍت

َسبتها/ 

 انُاتج

إجًانً 

 الإٌزاداث

َسبتها 

 /انُاتج

1720 16.320 4121 24.1 6216 35.2 10.372 60 

1721 22.456 4624 21.0 6204 26.6 10.722 42.6 

1722 26.424 5410 20.5 6454 22.2 12.264 42.6 

1723 31.673 5472 16.3 7166 22.7 14.665 45.5 

1724 36.451 5767 15.7 6250 12.2 12.217 34.2 

1725 44.131 6602 15.0 6246 15.5 13.447 30.5 

1726 51.526 6730 13.4 6614 13.0 13.644 26.4 

1726 61.630 2264 13.4 2662 4.3 10.746 16.6 

1722 66.200 7743 12.7 6560 7.2 16.503 22.6 

1727 76.020 12023 12.5 6240 6.5 17.323 20 

1770 112.500 15731 14.1 6022 6.2 23.013 20.3 

1771 137.100 16520 11.7 7676 6.7 26.266 12.2 

0772 156.300 25606 16.3 13626 2.6 37.372 25 

1773 165.000 27122 16.6 15011 2.5 44.133 25.1 

1774 204.000 33332 16.3 15610 16.6 42.742 23.7 

1775 227.415 35751 15.6 16236 16.0 52.122 22.6 

1776 276.300 40060 13.5 16155 5.4 56.215 12.7 

1776 226.420 42450 14.6 16063 5.5 52.523 20.2 

1772 306.600 46025 14.7 14662 4.6 60.626 17.6 

1777 340.130 46543 13.6 22223 6.6 67.426 20.3 

2000 352.600 47621 13.2 26237 6.5 66.260 21.1 

2001 362.700 51352 13.5 30340 2 21.672 21.3 
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 (2013-1980خلال الفترة ) دورالسياسة المالية وزيادة حجم الاستثمار في مصر
 احمد عبدالله الصويعي عون

 انبٍاٌ

 

 انسُت

انُاتج 

 الإجًانً

الإٌزاداث 

 انضزٌبٍت

َسبتها/ 

 انُاتج

الإٌزاداث 

غٍز 

 انضزٌبٍت

َسبتها/ 

 انُاتج

إجًانً 

 الإٌزاداث

َسبتها 

 /انُاتج

2002 416.000 56466 13.6 33540 2 71.016 21.6 

2003 425.300 64673 13.3 24276 5.1 27.670 12.4 

2004 532.500 65657 14.0 35105 6.5 110.264 20.5 

2005 616.600 76667 15.2 42627 6.2 146.402 23.6 

2006 644.200 114332 15.3 52262 6.2 162.574 23.1 

2006 257.303 136175 16.0 24207 7.6 221.404 25.6 

2002 774.055 163222 16.4 117223 11.7 222.505 22.3 

2007 1150.617 145544 12.6 76620 2.4 243.164 21.0 

2010 1361.200 166412 12.7 60700 5.1 242.312 12.0 

2011 1502.600 206410 13.6 26100 5.6 273.510 17.4 

2012 1602.600 251112 15.6 74000 5.2 345.112 21.4 

2013 1636.600 356.725 20.5 104400 2.3 406.325 22.2 

   15.05  10.42  25.54 

اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌّظشٞ .اٌزمش٠ش اٌغٕٛٞ .لطبع اٌجؾٛس  انًظذر:

 66.ص2013-2012الالزظبد٠خ.

.رُ اؽزغبة 2012-2011.2006-2006:ٚصاسح اٌّب١ٌخ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ         

 إٌغت ِٓ لجً اٌجبؽش

 ( َلاحظ يا ٌهً:0/0يٍ انجذول رقى )

 % 60ِٓؽممذ الإ٠شاداد اٌؼبِخ ِؼذلاد ّٔٛ ِشرفؼخ فىبٔذ ثٕؾٛ  -أ

% ػبَ 10.3َ, ٌزٕخفغ ٌزظً 1720إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ فٟ ػبَ 

َ, ٚرغزّش ٘زٖ 1773% ػبَ 25.1َ, ٚرؼٛد ٌلاسرفبع  ٌزظً 1770

 َ.2013% ػبَ 22.2إٌغت ػٍٝ ٔفظ اٌؾذٚد ٌزظً 
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 (2013-1980خلال الفترة ) دورالسياسة المالية وزيادة حجم الاستثمار في مصر
 احمد عبدالله الصويعي عون

% ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ 24.1ثبٌٕغجخ ٌلإ٠شاداد اٌؼش٠ج١خ فمذ ثٍغذ  - ة

% ػبَ 11.7ظً إٌٝ َ, ٚثؼذ رٌه أخفؼذ ٌز1720الإعّبٌٟ ػبَ 

َ ِٓ إٌبرظ 2013% ػبَ 20.5َ ٚػبدد ٌلاسرفبع  ٌزظً إٌٝ 1771

 اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ.

% ِٓ إٌبرظ 35.2أِب ف١ّب ٠زؼٍك ثبلإ٠شاداد غ١ش اٌؼش٠ج١خ فمذ ثٍغذ  - ط

%ػبَ 6.7َ, ٚأخفؼذ ٌزظً إٌٝ 1720اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ػبَ 

1771.َ 

ٔخفؼذ ٌزظً َ, صُ ا1774% ػبَ 16.6ٚػبدد ٌلاسرفبع  ٌزظً  - د

َ ٚاعزّشد ٘زٖ إٌغت ػٍٝ ٔفظ اٌؾذٚد ٌزظً 2000% ػبَ 6.5إٌٝ 

 َ.2013% ػبَ 2.3إٌٝ 

ػٍٝ اٌشغُ ِٓ الاسرفبع  فٟ ل١ّخ الإ٠شاداد اٌؼش٠ج١خ ٚالإ٠شاداد غ١ش  -٘ـ

اٌؼش٠ج١خ إلا أْ اٌذٌٚخ فٟ ِظش اػزّذد ثظفخ أعبع١خ ػٍٝ الإ٠شاداد 

ػٍٟ أْ الإ٠شاداد اٌؼش٠ج١خ اٌؼش٠ج١خ خلاي ِذح اٌذساعخ, ٚ٘زا ٠ذي 

 رّضً أ١ّ٘خ وج١شح ثبٌٕغجخ إٌٝ إعّبٌٟ الإ٠شاداد اٌؼبِخ .

 

 انُفقاث انعايت: (3)

إْ الإٔفبق اٌؼبَ فٟ ِظش ِمغُ فٟ الأعبط إٌٝ لغ١ّٓ ّ٘ب: إٌفمبد 

اٌغبس٠خ ٚإٌفمبد الاعزضّبس٠خ, ؽ١ش رزؼّٓ إٌفمبد اٌغبس٠خ  الأعٛس ٚرشًّ 

لإٔفبق ػٍٟ اٌمٛاد اٌّغٍؾخ ٚأػجبء اٌّؼ١شخ ٚالإٔفبق إٌفمبد اٌغبس٠خ ٚ اٌذػُ ٚا

اٌغبسٞ ٌٍغٙبص الإداسٞ ٚاٌؾىُ اٌّؾٍٟ ٚا١ٌٙئبد اٌخذ١ِخ ) ِمبثً اٌغٍغ ٚاٌخذِبد 

اٌخبطخ ثبلاعزٙلان اٌغبسٞ ( ِٚذفٛػبد اٌفٛائذ ػٍٟ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌّؾٍٟ 

 ٚاٌخبسعٟ , أِب الإٔفبق أٚ إٌفمبد الاعزضّبس٠خ 

سأعّب١ٌخ ػٍٝ إٔشبء اٌج١ٕخ اٌزؾز١خفٟٙ رزؼّٓ ٔفمبد 
 

٠ٚٛػؼ اٌغذٚي اٌزبٌٟ 

 (.2013 – 1720رطٛس الإٔفبق اٌؾىِٟٛ فٟ ِظش خلاي )
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 2016المجلد السابع                                                                العدد الثالث      

 (2013-1980خلال الفترة ) دورالسياسة المالية وزيادة حجم الاستثمار في مصر
 احمد عبدالله الصويعي عون

 (2/1عذٚي سلُ )

 رطٛس إٌفمبد اٌؼبِخ ٚٔغجزٙب إٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ فٟ ِظش

 ( ثبلأعؼبس اٌغبس٠خ2013 – 1720خلاي اٌفزشح )

 ١ٍِبس ع١ٕٗ                   

 نبٍاٌ

 

 انسُت

انُاتج 

انًحهى 

 الإجًانً

الإَفاق 

 انجاري

َسبته 

% 

الإَفاق 

 الاستثًاري

انُسبت 

% 

إجًانً 

 انُفقاث

َسبته 

% 

0891 16.320 6654 32.4 4600 26.5 11.254 64.7 

0890 22.456 6122 31.6 4423 17.7 11.605 51.6 

0893 26.424 2654 33.1 5122 17.4 13.222 52.5 

0892 31.673 7703 31.2 5626 12.0 15.630 47.2 

0891 36.451 11662 31.1 6644 16.6 12.312 42.2 

0891 44.131 13136 27.6 2442.1 17.1 21.567 42.2 

0891 51.526 13645 26.6 7224.1 12.0 23.027 44.6 

0891 61.630 16322 26.4 14352 23.2 30.664 47.6 

0899 66.200 16432 22.6 11626 15.2 27.112 36.2 

0898 76.020 22446 23.3 14352 14.7 36.672 32.2 

0881 112.500 25124 22.3 20353 12.0 45.466 40.3 

0880 137.100 27211 21.4 20711.3 15.0 50.622.3 36.4 

0883 156.300 32452 20.6 22421.2 14.2 54.733.2 43.2 

0882 165.000 32120 21.6 22276.1 16.5 66.016.2 32.2 

0881 204.000 42125 20.6 27726.2 14.6 62.111.2 35.2 

0881 227.415 46220 20.4 34326.3 14.7 21.206.3 35.3 

0881 276.300 54220 12.5 40423 13.6 75.303 32.1 

0881 226.420 60632 21.0 40252 14.2 101.470 35.2 

0889 306.600 64622 21.0 34272 11.1 77.024 32.1 

0888 340.130 62067 20.0 33237 7.7 101.702 27.7 

3111 352.600 66645 21.3 31760.4 2.7 102.615.4 30.2 

3110 362.700 21427 21.5 36665.1 7.7 117.254.1 31.2 
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 (2013-1980خلال الفترة ) دورالسياسة المالية وزيادة حجم الاستثمار في مصر
 احمد عبدالله الصويعي عون

3113 416.000 73730 22.5 36656 2.6 130.526 31.2 

3112 425.300 104225 21.4 44452 7.1 142.643 30.5 

3111 532.500 120662 22.4 52147.4 7.6 162.726.4 32 

3111 616.600 136175 22.2 51415.7 2.3 122.610.7 30.5 

3111 644.200 152427 21.2 60242.6 2.0 212.631.6 27.2 

3111 257.303 163774 20.2 102666 11.7 267.660 32.1 

3119 774.055 122052 12.2 106551 10.2 227.603 27 

3118 1150.617 206410 12.0 72370 2.5 305.200 26.5 

3101 1361.200 25672.5 12.6 101661 6.4 352.526 26.1 

3100 1502.600 220052 12.5 72545 6.5 362.576 25 

3103 1602.600 206410 17.1 103700 6.4 411.310 25.5 

3102 1636.600 322625 16.7 125144 6.0 446.267 23.7 

   22.6  12.7  35.5 

-ٚصاسح اٌّب١ٌخ اٌؾغبثبد اٌخزب١ِخ ٌٍّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ.أػذاد ِخزٍف  انًظذر:

  –اٌجٕه اٌّشوضٞ

 -2012اٌزمش٠ش اٌغٕٛٞ, لطبع اٌجؾٛس الالزظبد٠خ, ِشعغ عجك روشٖ,            

 62ص  2013

 ( َلاحظ يا ٌهً:3/0يُانجذول رقى )

% 64.2إٌفمبد اٌؼبِخ إٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ فمذ ثٍغذ اسرفبع ٔغجخ  -أ

َ, ٚرؼٛد ٌلاسرفبع  1770% ػبَ 40.3َ, ٌزٕخفغ ٌزظً 1720ػبَ 

-25َ, ٚرغزّش ٘زٖ إٌغجخ فٟ اٌضجبد ِب ث١ٓ 1772% ػبَ 43.2ٌزظً 

 % ؽزٟ ٔٙب٠خ ِذح اٌذساعخ.35

ؾٍٟ الإعّبٌٟ % ِٓ إٌبرظ ا32.4ٌّثبٌٕغجخ ٌلإٔفبق اٌغبسٞ ثٍغذ ٔغجزٗ  -ة

َ, ٚاعزّشد ٘زٖ إٌغجخ 1770% ػبَ 22.3َ, ٌزٕخفغ إٌٝ 1720ػبَ 

ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ  2013% ػبَ 16.7ػٍٝ ٔفظ اٌؾذٚد ٌزظً إٌٝ 

 الإعّبٌٟ.
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 (2013-1980خلال الفترة ) دورالسياسة المالية وزيادة حجم الاستثمار في مصر
 احمد عبدالله الصويعي عون

% ِٓ إٌبرظ 26.5ف١ّب ٠زؼٍك ثبلإٔفبق  الاعزضّبسٞ فمذ ثٍغذ  ٔغجزٗ  - ط

 َ, ص1770ُ% ػبَ 12اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ٌزٕخفغ ٘زٖ إٌغجخ إٌٝ 

 َ.2013% ػبَ 6اعزّشد ٘زٖ إٌغت فٟ الأخفبع ؽزٟ ٚطٍذ إٌٝ 

٠شعغ الأخفبع اٌٛاػؼ فٟ الإٔفبق الاعزضّبسٞ إٌٝ رٛلف اٌؼًّ فٟ 

اٌؼذ٠ذ ِٓ ِششٚػبد اٌج١ٕخ اٌزؾز١خ, ٚ٘زا ٠ؼٕٟ أْ الإٔفبق اٌغبسٞ ٠ؾزً أ١ّ٘خ 

 وج١شح ثبٌٕغجخ لإعّبٌٟ إٌفمبد اٌؼبِخ .

 

 و انذاخهً وانخارجً  فً يظزانًبحث انثاًَ: انذٌٍ انعا

 انًطهب الأول : انذٌٍ انعاو انذاخهً

ٚعٛف ٔزٕبٚي ؽغُ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٚاٌخبسعٟ ٚػلالزٗ ثجؼغ اٌّزغ١شاد 

 الالزظبد٠خ فٟ ِظش ػٍٝ إٌؾٛ اٌزبٌٟ:

 حجى انذٌٍ انعاو انذاخهً: -0

 اٌغذٚي اٌزبٌٟ ٠ٛػؼ رطٛس ؽغُ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ فٟ ِظش

 (3/1عذٚي سلُ )

رطٛس اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ ٚٔغجزٗ إٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ فٟ ِظش خلاي 

 (2013 – 1720اٌفزشح )

 ١ٍِبس ع١ٕٗ

 انبٍاٌ

 

 انسُت

انُاتج 

انًحهى 

 الإجًانً

يعذل 

انًُى 

% 

انذٌٍ انعايت 

 انذاخهً

يعذل 

 انًُى%

عذد 

 انسكاٌ

َسبت 

انذٌٍ 

إنى 

انُاتج 

انًحهى 

% 

َظٍب 

انفزد يٍ 

انذٌٍ 

 انذاخهً

0891 16.320 5 10624 14.2 43715.0 62.2 245 

0890 22.456 27.6 15211 41 45.0516 66.6 336 

0893 26.424 16.6 16332 6.4 46.1222 61.2 345 
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0892 31.673 12.7 12102 7.6 46.324 56.1 322 

0891 36.451 12.10 32267 27 42.461 26.1 666 

0891 44.131 16.2 36626 13.6 47.572 23.1 637 

0891 61.630 16.6 42366 15.5 50.624 22.2 235 

0891 61.630 17.6 47606 16 51.260 20.4 756 

0899 66.200 24.60 52620 12.1 52.776 66.3 1106 

0898 76.020 25.10 65620 27 53.033 62.6 1425 

0881 112.500 16 76.123 22.4 54.160 26.3 1672 

0880 137.100 23.60 105.776 7.1 55.276 66.2 1716 

0883 156.300 13 113.622 6.2 56.323 62.2 2012 

0882 165.000 11.20 125.213 10.6 56.540 61.7 1765 

0881 204.000 16.50 136.446 2.4 52.665 66.2 2321 

0881 227.415 12.40 151.002 10.6 57.677 65.2 2527 

0881 276.300 11.60 161.622 13.6 60.626 66.7 2226 

0881 226.420 12.10 122.615 7.7 61.340 65.6 3064 

0889 306.600 6 216.727 15 62.640 60.5 3464 

0888 340.130 10.5 245.523 13.1 63.762 62.2 3236 

3111 352.600 5.4 270.666 12.4 65.300 21 4452 

3110 362.700 5.60 327.200 13.4 66.630 26 4747 

3113 416.000 10.10 360.617 12.4 66.760 22.2 5452 

3112 425.300 16.20 434.246 16.3 67.351 27.6 6260 

3111 532.500 11 510.205 16.5 60.652 74.2 6627 

3111 616.600 14.6 573.473 16.2 62.000 76 2242 

3111 644.200 20.5 636.176 6.4 63.256 25.6 2650 

3111 257.303 20.2 666.235 4.6 65.553 64.4 2226 

3119 774.055 11 602.306 7.6 66.566 61.2 7247 

3118 1150.617 15.6 655.276 6.6 66.601 65.6 7620 

3101 1361.200 17.2 222.615 16.6 20.466 64.6 11044 

3100 1502.600 7.7 1044.272 16.5 21.576 67.2 12205 

3103 1602.600 6.6 1232.117 12.4 22.643 66.7 14763 
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 احمد عبدالله الصويعي عون

3102 1636.600 2 1526.366 23.3 24.531 26.7 12.062 

يعذل 

يتىسط 

 انًُى

13.7%  01.2  11.1   

ٚصاسح اٌّب١ٌخ.اٌجٕه اٌّشوضٞ.اٌجٕه الاعزضّبسٞ اٌمِٟٛ.رمش٠ش اٌغٕٛٞ  انًظذر :

2001-2002 .َ 

 :رُ اؽزغبة إٌغت ِٓ لجً اٌجبؽش.          

 ( َلاحظ يا ٌهً:2/0انجذول رقى ) يٍ

َ ١ٌظً ١ٍِ1720بس ع١ٕٗ ػبَ  10.624اسرفبع ل١ّخ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ ِٓ  -أ

ثّؼٕٟ أْ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ صاد ثّمذاس  ١ٍِ2013بس ع١ٕٗ ػبَ  152.6366إٌٝ 

 ع٠ٕٛب.15.3ِشح, ٚلذ ثٍغ ِؼذي ِزٛعؾ ّٔٛ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ  141

َ, 1720% ػبَ 62.2إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثٍغذ ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ إٌٝ  -ب

َ,ٚثؼذ رٌه أخفؼذ ٘زٖ 2005% ػبَ 76ٚصادد فٟ الاسرفبع  ٌزظً 

َ, ٚلذ ثٍغ ِزٛعؾ ّٔٛ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ 2013% ػبَ 26.7إٌغجخ ٌزظً إٌٝ 

% خلاي ِذح اٌذساعخ, ٚ٘ىزا ٠ّىٓ 65.6إٌٝ إٌبرظ اٌّؾً الإعّبٌٟ إٌٝ 

َ  ٌّؼب٘ذح اٌمٛي أْ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ فٟ ِظ ً ش ٠زؾشن فٟ ؽذٚد غ١ش إِٓخ ٚفمب

%, ٚ٘زا ِب ٠ج١ٕٗ 60ِبعزش٠خذ اٌزٟ رٕض ػٍٝ ألا ٠زغبٚصاٌذ٠ٓ إٌغجخ 

 اٌشىً اٌزبٌٟ.

٠زؼؼ ِٓ اٌغذٚي أْ ِزٛعؾ ٔظ١ت اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ لذ رضا٠ذ خلاي  -ط 

َ, ٚظً ٠زضا٠ذ ؽزٟ ٚطً إٌٝ 1720ع١ٕٗ ػبَ  245فزشح  اٌذساعخ فمذ ثٍغ 

 َ.2013ع١ٕٗ ػبَ  12.062

 انعلاقت بٍٍ يعذل ًَى انذٌٍ انعاو انذاخهً ويعذل ًَى انُاتج انًحهى الإجًانً: -أ

( اٌؼلالخ ث١ٓ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٚإٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ ٠3/1ٛػؼ اٌغذٚي سلُ)

 وّب٠ٍٝ:
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 ( َلاحظ يا ٌهً:2/0يٍ انجذول رقى )

% ػبَ 27َ, ١ٌظً إٌٝ 1720% ػبَ 14.2ثٍغ ّٔٛ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ فٟ ِظش  -

َ, ٚثؼذ رٌه ٠غزّش ِؼذي 2000% ػبَ 12.4َ صُ ٠ٕخفغ ١ٌظً إٌٝ 1727

َ, صُ ٠شرفغ ١ٌظً إٌٝ 2007% ػبَ 6.6إٌّٛ فٟ اٌززثزة ٠ٕخفغ إٌٝ 

 َ.2013% ػبَ 23.3

َ ٚثؼذ رٌه ٠شرفغ  1720% ػبَ 5إْ ِؼذي ّٔٛ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ ثٍغ  -

 َ.2013% ػبَ 2, ٚثؼذ رٌه ٠ٕخفغ ١ٌظً 1727َ% ػبَ  ١ٌ25.1ظً إٌٝ 

٠ؼزجش اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ فٟ ِظش غ١ش ِمجٛي ٚفمبً ٌّؼ١بس ِؼب٘ذح ِبعزش٠خذ,  -

ففٟ ثؼغ اٌغٕٛاد ّٔب اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ثّؼذلاد رض٠ذ ػٓ ِؼذلاد ّٔٛ إٌبرظ 

اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ, ٚفٟ عٕٛاد أخشٜ ؽذس أْ ّٔب إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ 

ذ ػٓ ِؼذلاد ّٔٛ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ, ٚٚفمبً ٌٍؾبٌخ اٌّظش٠خ فئْ ارغبٖ ثّؼذلاد رض٠

اٌؼلالخ ث١ٓ اٌّزغ١ش٠ٓ ٌُ رأخز ارغب٘بً ٚاؽذاً ٚأْ ٔغجخ ِؼذي ّٔٛ اٌذ٠ٓ 

 .%13.7% ث١ّٕب ٔغجخ ِؼذي إٌّٛ ٌٕبرظ رمذس 15.3رمذس

 

ِّب عجك ٔغزخٍض ارغبٖ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ ِظش ٌلإخفبق فٟ رؾم١ك 

زظبد٠خ ٚالاعزّبػ١خ ِٓ خلاي ػذَ لذسرٙب فٟ اٌزٛعغ اٌلاصَ ٌلإٔفبق أ٘ذافٙب الال

الاعزضّبسٞ ٚاٌزٕٛع فٟ ِظبدس اٌذخً ٚرؾم١ك اٌز١ّٕخ اٌّغزذاِخ ٘زا أػؼف 

 وفبءح اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ اٌّزجؼخ فٟ رؼجئخ اٌّٛاسد اٌّؾ١ٍخ.

 

الاٚي ثأْ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ رىْٛ فؼبٌخ ػٕذِب  وهذا ٌؤكذ طحت انفزع

رىْٛ ٔغجخ ػغض اٌّٛاصٔخ / إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ ػٕذ ِغزٜٛ ِمجٛي ثغبٔت 

اعزمشاس ٔغجٗ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ /  إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ ٚفٟ اٌؾبٌخ اٌّظش٠خ وبٔذ 

اٌّؾٍٝ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ غ١ش فؼبٌخ ف١ّب ٠خض ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ ٌٍٕبرظ 

الإعّبٌٟ,ؽ١ش رضا٠ذاد ٘زٖ إٌغجخ ؽٛي فزشح اٌذساعخ , ٚوبْ ِؼذي ّٔٛ اٌذ٠ٓ 

 اٌذاخٍٟ اوجش ِٓ ِؼذي ّٔٛ إٌبرظ اٌّؾٍٟ.
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 انًطهب انثاًَ: انذٌٍ انعاو انخارجً:

 حجى انذٌٍ انعاو انخارجً: -0

إْ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌخبسعٟ فٟ ِظش ٠ؼزّذ فٟ الأعبط ػٍٝ الالزشاع 

لأعً ِٓ اٌّؤعغبد اٌّب١ٌخ اٌذ١ٌٚخ, ٕٚ٘بن ٔٛػبْ ِٓ اٌّزٛعؾ ٚؽ٠ًٛ ا

اٌمشٚع: اٌمشٚع اٌضٕبئ١خ اٌّؼبد عذٌٚزٙب ا١ٌّغشح ٚغ١ش ا١ٌّغشح, ٚاٌمشٚع 

اٌضٕبئ١خ الأخشٜ ٚ٘ٝ دٚي ٔبدٜ ثبس٠ظ ٚاٌذٚي الأخشٜ, ٚرأرٝ ِٓ اٌّؤعغبد 

 اٌذ١ٌٚخ ٚالإل١ّ١ٍخ, ِٓ خلاي رغ١ٙلاد اٌّشزش٠ٓ ٚاٌّٛسد٠ٓ, ِٚغزٕذاد ٚطىٛن

ِغش٠خ, ٚدائغ ؽ٠ٍٛخ الأعً, د٠ْٛ اٌمطبع اٌخبص )غ١ش ِؼّٛٔخ(, د٠ْٛ لظ١شح 

الأعً, اٌٛدائغ ٚ رغ١ٙلاد أخشٜ.
 
 

 

َ, 1772 – 1776ٌٚمذ أٚػؾذ الأصِخ اٌّب١ٌخ الأع٠ٛ١خ فٟ فزشح ِبث١ٓ 

ثغلاء ٘شبشخ الالزظبد٠بد اٌزٟ رؼزّذ ػٍٝ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ, ٚثٕبء ػٍٝ اٌخجشح 

فئٔٙب رزجغ ا٢ْ ع١بعخ  الاػزّبد  ػٍٝ اٌز٠ًّٛ اٌذاخٍٟ ثذلاً اٌزٟ اوزغجزٙب ِظش, 

 ِٓ اٌز٠ًّٛ اٌخبسعٟ.

 

ٚاٌّمظٛد ثبٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ ٕ٘ب وً اٌذ٠ْٛ عٛاء اٌذ٠ْٛ اٌؼغىش٠خ أٚ 

اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ لظ١شح الأعً اٌزٟ ِذرٙب ألً ِٓ عٕخ ٚاٌزضاِبد اٌذٌٚخ رغبٖ 

ؽغت أعبٌٙب ِٓ اٌّظبدس اٌشع١ّخ طٕذٚق إٌمذ اٌذٌٟٚ شبٍِخ )اٌمشٚع اٌؼبِخ 

ِزؼذدح الأؽشاف ٚاٌمشٚع اٌؼبِخ ػٍٝ اخزلاف أعبٌٙب ِٓ اٌّظبدس اٌخبطخ 

ٚرشًّ اٌزغ١ٙلاد اٌّظشف١خ ٚرغ١ٙلاد اٌّٛسد٠ٓ ٚاٌٛدائغ الأعٕج١خ( ٚرٌه دْٚ 

 اٌذ٠ْٛ اٌّطٍٛثخ ِٓ اٌمطبع اٌخبص.

 ٚعٛف ٔزٕبٚي اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ ِظش ػٍٝ إٌؾٛ اٌزبٌٟ:
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 (4/1ٚي سلُ )عذ

 (2013-1720رطٛس اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٚ ٔظ١ت اٌفشد فٟ ِظش خلاي اٌفزشح )

 ١ٍِبس دٚلاس

 انبٍاٌ

 

 انسُت

انُاتج 

انًحهى 

 الإجًانً

يعذل 

انًُى 

% 

انذٌٍ 

انخارجً 

 بانذولار

يعذل 

انًُى 

% 

عذد 

انسكاٌ 

 بانًهٍىٌ

َظٍب 

انفزد يٍ 

انذٌٍ انعاو 

انخارجً 

 بانذولار

0891 16.320 5 203240 - 43715.0 464 

0890 22.456 27.6 125257 (7.1) 45.0516 411 

0893 26.424 16.6 226750 55.4 46.1222 623 

0892 31673 12.7 315720 7.6 46.324 666 

0891 36.451 12.10 342640 10.3 42.461 617 

0891 44.131 16.2 403120 15.6 47.572 212 

0891 51.526 16.6 427760 6.6 50.624 246 

0891 61.630 17.6 471210 14.2 51.260 746 

0899 66.200 24.60 474250 0.64 52.776 733 

0898 76.020 25.10 426770 (1.3) 53.033 720 

0881 112.500 16 32426 (33) 54.160 572 

0880 137.100 23.60 31116 (4) 55.276 562 

0883 156.300 13 30623 (1.5) 56.323 543 

0882 165.000 11.20 32426 5.2 56.540 563 

0881 204.000 16.50 33364 2.7 52.665 566 

0881 227.415 12.40 31406 (5.2) 57.677 526 

0881 256.300 11.60 27700 (4.6) 60.626 472 
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 انبٍاٌ

 

 انسُت

انُاتج 

انًحهى 

 الإجًانً

يعذل 

انًُى 

% 

انذٌٍ 

انخارجً 

 بانذولار

يعذل 

انًُى 

% 

عذد 

انسكاٌ 

 بانًهٍىٌ

َظٍب 

انفزد يٍ 

انذٌٍ انعاو 

انخارجً 

 بانذولار

0881 226.420 12.10 22100 (6) 61.340 452 

0889 306.600 6 22224 (6.44) 62.640 450 

0888 340.130 10.5 26200 (1.5) 63.762 434 

3111 352.600 5.4 26500 (4.6) 65.300 405 

3110 362.700 5.60 22600 6.7 66.630 427 

3113 416.000 10.10 22600 6.34 66.760 422 

3112 425.300 16.20 27300 2 67.351 422 

3111 532.500 11 22700 (1.3) 60.652 407 

3111 616.600 14.6 27600 2.4 62.000 411 

3111 644.200 20.5 27200 0.66 63.256 404 

3111 275.303 20.2 33200 13.6 65.553 446 

3119 774.055 11 33531 (0.6) 66.566 436 

3118 1150.617 15.6 31531 (5.7) 66.601 405 

3101 1361.200 17.2 33674 6.2 20.466 412 

3100 1502.600 7.7 34705 3.5 21.576 426 

3103 1602.000 6.6 34324 3.4 22.643 415 

3102 1636.600 2 43233 25.6 24.531 511 

  13.7%  3.15%   

إٌششح الالزظبد٠خ -اٌجٕه اٌّشوضٞ .اٌّغٍخ الالزظبد٠خ.عٕٛاد ِخزٍف  انًظذر:

 .1777اٌضبٌش -1772ٌٍجٕه الأٍٟ٘.اٌؼذد الأٚي 

 ( َلاحظ يا ٌهً: 1/0يٍ انجذول رقى )
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َ, 1720دٚلاس ػبَ  464اسرفبع ٔظ١ت اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فمذ ثٍغ  -أ

َ, ٚثؼذ رٌه أخفغ 1727دٚلاسفٟ ػبَ 720ٚاعزّش فٟ الاسرفبع  ١ٌظً 

 َ.2013دٚلاس فٟ ػبَ  511َ, ١ٌظً إٌٝ 2007دٚلاس فٟ ػبَ  ١ٌ405ظً 

وزٌه اصد٠بد ٔظ١ت اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ اصد٠بد ل١ّخ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٚ -ة

إّٔب ٠ؼجش ػٓ اػزّبد ِظش ػٍٝ اٌز٠ًّٛ اٌخبسعٟ فٟ ػلاط ِشبوٍٙب 

الالزظبد٠خ, ٚثبٌزبٌٟ عزىْٛ ِؼطشح إٌٝ الزطبع عضء وج١ش ِٓ ٔبرغٙب 

 اٌمِٟٛ ٌٍٛفبء ثبٌزضاِبرٙب اٌخبسع١خ.

انُاتج انًحهى انعلاقت بٍٍ يعذل ًَى انذٌٍ انعاو انخارجً ويعذل ًَى  -أ

 الإجًانً:

(اٌؼلالخ ث١ٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٚإٌبرظ اٌّؾٍٝ ٠4/1ٛػؼ اٌغذٚي سلُ )

 الإعّبٌٟ وّب٠ٍٝ:

 ( َلاحظ يا ٌهً:1/0يٍ انجذول رقى )

%( , صُ اسرفغ  7.1َ, ثٍغ ّٔٛ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ ِظش )1721ففٟ ػبَ  -أ

ة َ ٚثؼذ رٌه ٠غزّش اٌّؼذي فٟ اٌززثز1722% ػبَ ١ٌ55.4ظً إٌٝ 

َ, ٚصُ ٠ؼٛد ٌلاسرفبع  2012% فٟ ػبَ ١ٌ3.4ٕخفغ ثبعزّشاس ١ٌظً 

َ, ٚلذ ثٍغ 2013% فٟ ػبَ 25.6فٟ اٌغٕخ الأخ١شح ٌٍذساعخ ١ٌظً إٌٝ 

% خلاي فزشح اٌذساعخ, ٚلذ ؽمك اٌذ٠ٓ 3.15ِزٛعؾ ّٔٛ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ 

 اٌخبسعٟ ِؼذلاد ّٔٛ عبٌجخ فٟ ثؼغ عٕٛاد اٌذساعخ.

َ, ٚثؼذ 1721% ػبَ 27.6ؾٍٟ الإعّبٌٟ ثٍغ إْ ِؼذي ّٔٛ إٌبرظ اٌّ  - ة

َ, ٚثؼذ رٌه ٠غزّش اٌّؼذي 1722% ػبَ 16.6رٌه ٠ٕخفغ ١ٌظً إٌٝ 

َ, صُ 2012% ػبَ 6.6فٟ اٌززثزة ث١ٓ الاسرفبع  ٚالأخفبع ٠ظً 

َ, 2013% ػبَ ٠2ؼٛد ٌلاسرفبع  فٟ اٌغٕخ الأخ١شح ٌٍذساعخ ١ٌظً إٌٝ 

% خلاي فزشح 13.7ٌٟ إٌٝ ٚلذ ثٍغ ِزٛعؾ ّٔٛ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّب

 اٌذساعخ.
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وهكذا ًٌكٍ انقىل أٌ يعذلاث ًَى انُاتج أعهى يٍ يعذلاث ًَى انذٌٍ 

انخارجً وهذا يا ٌىضح سعى يظز إنى تزشٍذ الاقتزاع انخارجً.واٌ انذٌٍ 

 انخارجً فً يظز فً وضع آيٍ. 

 

فً  انًبحث انثانث: تطىر انتذفقاث الاستثًارٌت بٍٍ انقطاعٍٍ انعاو وانخاص

ٚعٛف ٔزٕبٚي رطٛس اٌزذفمبد الاعزضّبس٠خ ث١ٓ اٌمطبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص فٟ يظز

ِظش ِٓ خلاي رٛص٠غ الاعزضّبس اٌؼبَ ٚالاعزضّبس اٌخبص ٚٔغجزٗ ِٓ إٌبرظ 

 اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ ِٚزٛعؾ ٔظ١ت اٌفشد ِٓ اٌزذفمبد الاعزضّبس٠خ.

 

 انًحهى الإجًانً:الاستثًار انعاو والاستثًار انخاص كُسبت يٍ انُاتج  -0

 (5/1عذٚي سلُ )

الاعزضّبس اٌؼبَ ٚاٌخبص ٚٔغجزٗ إٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ فٟ ِظش خلاي 

 (2013-1720اٌفزشح )

 ١ٍِبس ع١ٕٗ

 انبٍاٌ

 

 انسُت

انُاتج 

انًحهى 

 الإجًانً

الاستثًار 

 انعاو

الاستثًار 

 انخاص

إجًانً 

 الاستثًار

َسبت 

الاستثًار 

انعاو إنى 

انُاتج 

% 

َسبت 

الاستثًار 

انخاص 

إنى 

انُاتج 

% 

َسبت 

الاستثًارالإجًانً 

 إنى انُاتج %

1720 16.320 4600 1335 5335 26.5 6.6 30.2 

1721 22.456 4374 1273 6226 17.5 2.4 22 

1722 26.424 5017 3356 2365 12.7 12.6 31.6 

1723 31.673 5512.20 3636 7255.2 16.4 11.6 27.2 

1724 36.451 6544.10 4174 10632.1 16.4 11.1 22.6 

1725 44.131 2261 4260 13121 12.6 11 27.6 

1726 51.526 7024.20 5677 14623.2 16.5 11 22.5 

1726 61.630 13522.30 6500 21022.3 21.7 12.1 34.1 

1722 66.200 11426.20 12511 23776.2 14.7 16.2 31.2 

1727 76.020 14251.20 11701 26152.1 14.2 12.3 26.2 
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1770 112.500 20053.3 10376 30444.3 16.2 7.2 26 

1771 137.100 20601.30 11602 32403.3 14.2 2.4 23.2 

1772 156.300 22121.20 10551 32632.2 14.1 6.6 20.2 

1773 165.000 22676.20 11216 40014.2 16.4 6.4 22.2 

1774 204.000 27226.20 16135 46021.2 14.6 2 24 

1775 227.415 34122.30 20600 54222.2 14.7 7 24 

1776 256.300 40263.20 22216 62420.2 15.6 11 26.6 

1776 226.420 40652.6 20670 61342.6 14.1 6.1 21.3 

1772 306.600 33573.70 30430 64023.7 10.7 7.2 20.2 

1777 340.130 33537.20 30707 64442 7.2 7 17 

2000 352.600 31360.40 32211.4 63521.2 2.6 2.7 16.6 

2001 362.700 35665.10 31246.4 66511.5 7.4 2.4 16.2 

2002 416.000 34456.10 33646 62103.1 2.2 2 16.3 

2003 425.300 42456 36100 67556.6 2.6 6.6 16.3 

2004 532.500 50037.40 46416 76456.4 7.2 2.6 12 

2005 616.600 47415.7 66320 115640.7 2 10.6 12.6 

2006 644.200 52041.60 76300 155342.6 6.6 13 20.2 

2006 275.303 101661.20 127020 177535.6 6.2 14.4 22.2 

2002 776.055 105027 75466 176136.2 10.2 7.6 17.2 

2007 1150.617 26370.3 126632 231226 7.1 11 20.6 

2010 1361.200 72545.60 141666 227066.2 6.3 10.3 16.6 

2011 1502.600 72545.60 153523 246062.6 6.1 10.2 16.3 

2012 1602.600 75700 145612.2 241612.2 6 7 15 

2013 1636.600 100144.40 164746.7 265071.3 5.6 7.4 15.2 

     12.63 10.01 22.60 

ٚصاسح اٌّب١ٌخ.اٌجٕه اٌّشوضٞ.اٌجٕه الاعزضّبسٞ اٌمِٟٛ.رمش٠ش اٌغٕٛٞ  انًظذر:

 *  اؽزغبة إٌغت ِٓ لجً اٌجبؽش. 2000-2001

 ( َلاحظ يا ٌهى:1/0يٍ انجذول رقى )

ثبٌٕظش إٌٝ رطٛس الاعزضّبس اٌؼبَ, ٚاٌخبص, ٔغذ أْ الاعزضّبس اٌؼبَ ٚٔغجزٗ  -أ

لاعزضّبس اٌخبص إٌٝ إٌبرظ إٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ ٟ٘ أوجش ِٓ ٔغجخ ا

َ, صُ رغ١شد إٌغت ٌظبٌؼ اٌمطبع 2004اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ ؽزٝ ػبَ 

َ, فمذ رضا٠ذد الاعزضّبساد اٌخبطـخ خلاي ػبَ 2013اٌخبص ؽزٝ ػبَ 
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% ِٓ إٌبرظ  ١ٍِ10.6بس ع١ٕٗ أٞ ثٕغجخ رمذس  66320َ, ثٕؾٛ  2005

ٔؾٛ  2005ثٍغذ فٟ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ, ث١ّٕب اعزضّبساد اٌمطبع اٌؼبَ لذ 

 % ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ.١ٍِ2بس ع١ٕٗ ٚثٕغجخ رمذس ثٕؾٛ  47415.7

إْ اٌغ١بعخ الاعزضّبس٠خ فٟ ِظش رٙذف إٌٝ رفؼ١ً دٚساٌمطبع اٌخبص  -ة

ٚص٠بدرٗ فٟ ػ١ٍّخ اٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ, ِٓ خلاي ِغبّ٘خ الاعزضّبس اٌخبص 

% فٟ ثذا٠خ اٌفزشح 6.6ٓ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ فٟٙ لذ رضا٠ذد ِ

ثبٌّمبسٔخ  2013% فٟ ػبَ  7.4َ, إٌٝ 1720اٌذساع١خ أٞ فٟ ػبَ 

ثّغبّ٘خ الاعزضّبس اٌؼبَ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ فمذ رٕبلظذ ِٓ 

ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٝ  2013% فٟ ػبَ 5.6, إٌٝ   1720% فٟ ػبَ 26.5

 الإعّبٌٟ.

ٓ الاعزضّبس اٌؼبَ ٚاٌخبص ٔغذ أْ ػٕذ اٌّمبسٔخ ث١ٓ اٌّغبّ٘خ اٌى١ٍخ ٌىً ِ -عـ

ٔغجخ اٌّغبّ٘خ ٌٍمطبع اٌؼبَ أوجش ِٓ اٌمطبع اٌخبص فٟ أغٍت فزشاد 

 2005اٌذساعخ, ٌٚمذ ثذأد اٌّغبّ٘خ اٌؾم١م١خ ٌٍمطبع اٌخبص ِٕز ثذا٠خ 

 رؾذ٠ذاً, ٚ٘زٖ اٌفزشح ٟ٘ ل١ٍٍخ ِٓ ػّش فزشح اٌذساعخ.

ٝ ػٍٝ إٌّبؿ ِّب عجك ٔخٍض إٌٟ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ٌٙب رأص١ش عٍج

الاعزضّبسٞ ؽ١ش ٠زؼؼ رٌه ِٓ خلاي أخفبع ٔظ١ت اٌمطبع اٌخبص ِٓ 

الاعزضّبساد ٚالاسرفبع اٌّغزّش فٟ ؽغُ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌذاخٍٟ اٌزٜ لبَ ثبِزظبص 

أٞ أِٛاي ِزبؽخ ٌلاعزضّبساد, ٌٚىٓ ٔز١غخ ٌغ١بعخ رشغ١غ دٚس اٌمطبع اٌخبص 

ٌلالزظبداٌّظشٞ رضا٠ذد ٘زٖ ٚإفغبػ اٌّغبي أِبِٗ فٟ اٌؼ١ٍّخ اٌز٠ّٕٛخ 

% 7.4الاعزضّبساد ٚٔغجزٙب ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٝ الإعّبٌٟ فأطجؾذ رمذس ثٕؾٛ 

% ٌٕفظ اٌفزشح ٚ٘ٝ فٟ ػبَ 5.6ثبٌّمبسٔخ ثبلاعزضّبساد اٌؼبِخ فٟٙ رمذس ثٕؾٛ 

 و. 2013

اٌضبٟٔ ثأْ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ رىْٛ غ١ش فؼبٌخ  وهذا ٌؤكذ طحت انفزع    

ًَ ٌٍؾىِٛخ, ٚفٟ اٌؾبٌخ اٌّظش٠خ وبٔذ  ػٕذِب ٠ىْٛ أغٍت سأط  َ ً اٌّبي ٍِّٛوب
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اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ غ١ش فؼبٌخ ِمبسٔخ ثٕغجخ الاعزضّبس اٌؼبَ اٌٟ إٌبرظ فٟٙ أوجش ِٓ 

 ٔغجخ الاعزضّبس اٌخبص اٌٟ إٌبرظ.

 أثز انسٍاست انًانٍت عهً تذفقاث الاستثًار نلاقتظاد انًظزي  -2

 انفتزة3102-0891خلال     

 (6/1عذٚي)

 أصش اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ػٍٟ رذفمبد الاعزضّبساٌؼبَ ٚاٌخبص

R انًتغٍزاث
 

R يعايم انتحذٌذ 
2

 انًعُىٌت قًٍت ف 

 0.001 202.265 0.763 0.726 الاعزضّبس اٌؼبَ

 0.001 156.775 0.762 0.723 الاعزضّبس اٌخبص

 ( ٌتبٍٍ انتانً:1/0يٍ انجذول رقى )

Rإْ ِؼبًِ اٌزؾذ٠ذ   -
2

( ٌزأص١ش اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ػٍٝ الاعزضّبس اٌؼبَ 0.763) 

%( فٝ ِظش, أِب إٌغجخ اٌجبل١خ فزفغش٘ب ِزغ١شاد أخشٜ ٌُ 76ثٕغجخ )

 رذخً فٟ اٌؼلالخ 

الأؾذاس٠خ ثبلإػبفخ إٌٝ الأخطبء اٌؼشٛائ١خ إٌبرغخ ػٓ أعٍٛة عؾت     

 اٌؼ١ٕخ ٚ دلخ اٌم١بط ٚغ١ش٘ب. 

Rإْ ِؼبًِ اٌزؾذ٠ذ   -
2

( ٌزأص١ش اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ػٍٝ الاعزضّبس 0.762) 

%( فٝ ِظش, أِب إٌغجخ اٌجبل١خ فزفغش٘ب ِزغ١شاد 76اٌخبص ٔغجزخ )

أخشٜ ٌُ رذخً فٟ اٌؼلالخ الأؾذاس٠خ ثبلإػبفخ إٌٝ الأخطبء اٌؼشٛائ١خ 

 إٌبرغخ ػٓ أعٍٛة عؾت اٌؼ١ٕخ ٚ دلخ اٌم١بط ٚ غ١ش٘ب

ص٠بدح رذفمبد ٌلاعزضّبسٌلالزظبد ف١ّب ٠خض رأص١ش اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ  -

َ  ِٓ خلاي  ً َ  ٚاػؾب اٌّظشٞ  خلاي فزشح اٌذساعخ, ٚعذ أْ ٕ٘بن رأص١شاً

%,أِب الاعزضّبس 76ٔغجخ اٌزأص١ش فٟٙ لذسد ٌلاعزضّبس اٌؼبَ ثٕغجٗ 

  .وهذاٌؤكذ طحت انفزع انثانث%, 76اٌخبص ثٕغجٗ 
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 الاستُتاجاث وانتىطٍاث: 

رُ فٟ ٘زا اٌفظً رٕبٚي رم١ُ دٚس اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ِٚؾذدارٙب ٚرأص١ش٘ب ػٍٟ 

 ص٠بدح اٌزذفمبد الاعزضّبس٠خ ٌلالزظبد اٌّظشٞ. 

رطٛس الإ٠شاداد اٌؼبِخ ٚٔغجزٙب اٌٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ فٟ ِظش 

(,ؽ١ش ثٍغذ ٔغجخ الإ٠شاداد اٌؼش٠ج١خ إٌٟ إٌبرظ 2013-1720خلاي اٌفزشح )

% وّزٛعؾ ٌّذح اٌذساعخ,أِب ثبٌٕغجخ ٌلإ٠شاداد غ١ش 15.5عّبٌٟ ٔؾٛ اٌّؾٍٟ الإ

 % ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ.10.4اٌؼش٠ج١خ فمذ ثٍغذ ٔغجخ ِمذسا٘ب 

رطٛس إٌفمبد اٌؼبِخ ٚٔغجزٙب إٌٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ فٟ ِظش خلاي  -

(,ؽ١ش ثٍغذ ٔغجخ إٌفمبد اٌغبس٠خ اٌٟ 2013-1720اٌفزشح اٌّّزذح )

% ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ث١ّٕب إٌفمبد اٌشاعّب١ٌخ لذ ثٍغذ ٔغجٗ 22.6

% ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ٚ٘زا ٠ذي ػٍٟ أْ الإٔفبق 12.7ِمذسا٘ب 

 اٌغبسٞ ٠ّضً الأ١ّ٘خ اٌىج١شح لإعّبٌٟ إٌفمبد خلاي فزشح اٌذساعخ.

ًَ ٚاػؾب  ًٔؾٛ ص٠بدح اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ , ٚاْ - ٔغجخ اٌذ٠ٓ  ٔلاؽع أْ ٕ٘بن ارغب٘ب 

% خلاي فزشح اٌذساعخ, ثبلإػبفخ إٌٟ رٌه ارجبع ع١بعخ 65.6إٌٟ إٌبرظ رمذس 

 .وهذا ٌؤكذ انفزع الأولالاػزّبد اٌذاخٍٟ ٌغذ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ.

أِب اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٕٙبن اصد٠بد فٟ ل١ّخ اٌذ٠ٓ ٚ٘زا ٠ؼجش ػٓ اػزّبد ِظش  -

 الالزظبد٠خ.ػٍٟ اٌز٠ًّٛ اٌخبسعٟ فٟ ػلاط ِشبوٍٙب 

ٚفٟ ٘زا اٌفظً رُ رٕبٚي ِب ٠خض رطٛساد اٌزذفمبد الاعزضّبس٠خ ث١ٓ  -

اٌمطبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص فٟ الالزظبد اٌّظشٞ ٠ٚلاؽع اعزؾٛار اٌمطبع 

اٌؼبَ ػٍٟ ِؼظُ الاعزضّبساد ِٓ خلاي اٌم١ّخ ٚإٌغجخ خلاي اٌفزشح اٌّّزذح 

بَ إٌٟ إٌبرظ (, فىبٔذ ٔغجخ اٌّغبّ٘خ ٌلاعزضّبس اٌؼ1720-2013ِٓ )

%, اِب ثبٌٕغجخ ٌلاعزضّبس اٌخبص ٚٔغجزٗ 12.5اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثٕغجخ رمذس 

 % .10.1إٌٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ رمذس ثٕغجٗ 
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ٕ٘بن رأص١ش ٚاػؼ ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ ص٠بدح رذفمبد الاعزضّبس ػٍٟ الالزظبد  -

اٌخبص فمذ %, أِب الاعزضّبس 76اٌّظشٞ فمذ لذس الاعزضّبس اٌؼبَ ثٕغجخ 

 وهذا ٌؤكذ طحت انفزع انثانث.%, 76لذس ثٕغجخ 
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 انًزاجع:

, سعبٌخ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ٚدٚس٘ب فٟ رؾم١ك اٌزٛاصْ اٌخبسع٠ٟؾٟ ػجذ اٌؾف١ع,  .1

دوزٛساٖ غ١ش ِٕشٛسح,و١ٍخ اٌؼٍَٛ الالزظبد٠خ ٚاٌزغبس٠خ, اٌغضائش, ِشعغ عجك 

 . 11, ص2011روشح,

, 2012أػذاد اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ, ٌغٕخ  ِٕشٛسٚصاسح اٌّب١ٌخ, عّٙٛس٠خ ِظش,  .2

 .2,6, 1, ص2011, اٌمب٘شح, 2013

سعبٌخ  اٌّب١ٌخ ٚدٚس٘ب فٟ رؾم١ك اٌزٛاصْ الالزظبدٞ, , اٌغ١بعخِغؼٛد دسٚاعٟ .3

 .33, ص2004دوزٛساٖ غ١ش ِٕشٛسح, و١ٍخ اٌؼٍَٛ الالزظبد٠خ, عبِؼخ, اٌغضائش, 

, ِطجؼخ اٌج١بْ , اٌمب٘شح  ِٟؾبػشاد فٟ الالزظبد اٌزطج١م, اثشا١ُ٘ ٔظبس  .4

 .34,ص2002,

ِطبثغ اٌذاس إٌٙذع١خ,  اٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ, –د. ػجذ اٌؾ١ّذ طذ٠ك / ِؾّذ وّبي  .5

 .211, ص 2002اٌمب٘شح,ِشعغ عجك روشح, 

ٚأصشٖ ػٍٝ اٌّزغ١شاد الالزظبد٠خ , , رطٛس اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌّؾٍٝخ١ًٍ ٔظش عبٌُ  .6

, 2012ِشعغ عجك روشح,  (,2011 – 5177ٚاٌز١ّٕخ الالزظبد٠خفٟ ِظش خلاي )

 .37ص 

, و١ٍخ اٌزغبسح الزظبد٠بد اٌّب١ٌخ اٌؼبِخ ٚأظُ اٌؼش٠ج١خػجذ اٌؾ١ّذ طذ٠ك ػجذ اٌجش , .6

 . 136ثبلأعّبػ١ٍخ, عبِؼخ لٕبح اٌغ٠ٛظ , ص, 

, 2012, اٌزمش٠ش اٌغٕٛٞ, لطبع اٌجؾٛس الالزظبد٠خاٌجٕه اٌّشوضٞ اٌّظشٞ,  .2

 .66, ص 2013

, اٌّغٍذ  اٌّغٍخ الالزظبد٠خ لطبع اٌجؾٛس ٚاٌزط٠ٛشاٌّظشٞ ,اٌجٕه اٌّشوضٞ  .7

 ٚصاسح. -10اٌخّغْٛ , 

(, 2010-1771) رمبس٠ش اٌّزبثؼخ الالزظبد٠خ ٚالاعزّبػ١خاٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ ,  .10

 43ص

ِؼٙذ اٌزخط١ؾ اٌمِٟٛ ,إداسح اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌّؾٍٟ , ٚر٠ًّٛ الاعزضّبساد اٌؼبِخ فٟ  .11

 ِظش , عٍغخ .

 .146,ص 2002ؾ , اٌمب٘شح ,لؼب٠ب اٌزخط١

, ثشٔبِظ اٌذساعبد اٌّب١ٌض٠خ, و١ٍخ ِظبدس ر٠ًّٛ اٌز١ّٕخ فٟ ِب١ٌض٠بِٕظٛس ػ١غٝ,  .12

 .133 – 132, ص ص  2005الالزظبد ٚاٌؼٍَٛ اٌغ١بع١خ, عبِؼخ اٌمب٘شح, 
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 احمد عبدالله الصويعي عون

 – 2012اٌجٕه اٌّشوضٞ, الإداسح اٌؼبِخ ٌٍمشٚع اٌخبسع١خ, ١٘ىً اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ,  .13

 122ص  2013

 – 1726ه اٌّشوضٞ, إٌششح الالزظبد٠خ, إٌغخخ اٌٛاؽذح ٚاٌضلاصْٛ, اٌؼذد الأٚي اٌجٕ .14

 53 - 52ص ص  

اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌّظشٞ, اٌّؤششاد الالزظبد٠خ  اٌشئ١غ١خ لأدا الالظبد اٌّظشٞ,  .15

 41,40رمبس٠ش ِخزٍفخ ,ص ص

ِخ فٟ ِؼٙذ اٌزخط١ؾ اٌمِٟٛ ,إداسح اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌّؾٍٟ , ٚر٠ًّٛ الاعزضّبساد اٌؼب .16

 16,ص 2002ِظش , ِشعغ عجك روشٖ ,

, , رغشثخ ِظش ِغ اٌمطبػ١ٓ اٌؼبَ ٚاٌخبص ِٚغزمجً اٌزغشثخاثشا١ُ٘ عؼذ اٌذ٠ٓ .16

ِشوض اٌذساعبد اٌٛؽذح اٌؼشث١خ, اٌظٕذٚق اٌؼشثٟ ٌلإّٔبء الالزظبد٠ٛالاعزّبػٟ, 

 132, ص ص 2006

ٞ ,ِغٍخ الالزظبد٠خ اس٠ب الله ِؾّذ, اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ٚدٚس٘ب فٟ الاعزمشاس الالزظبد .12

 .63, ص 2011ٌٍجؾٛس ٚاٌؼٍَٛ اٌزغبس٠خ ,اٌغضائش ,

 

 

 


